
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XLIII - INDENNITÀ DI RISULTATO DIRETTORE GENERALE ANNO 2017. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57298  del 26.07.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  339/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

RETTORATO 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Indennità di risultato anno 2017 del Direttore Generale. 

 

Premesso: 

 che il Prof. Francesco De Domenico ha svolto l’incarico di Direttore Generale fino al 14 

dicembre 2017;  

 che il contratto di lavoro per l’affidamento della titolarità dell’Ufficio di Direttore 

Generale, stipulato in data 16 novembre 2012 prevede la corresponsione di una quota pari 

al 20% della retribuzione sulla base dei risultati raggiunti; 

 che il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Ateneo 

prevede che la valutazione della performance del Direttore Generale sia composta da tre 

parti: 

o 30% in base agli obiettivi assegnati alla Direzione Generale; 

o 40% obiettivi in base alla performance complessiva dell’amministrazione; 

o 30% in base alla valutazione del comportamento. 

 che gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale e la performance complessiva 

dell’organizzazione sono stati approvati dal Consiglio d’Amministrazione nell’ambito 

della Relazione sulla Performance 2017 in data 28/06/2018 e, per gli stessi, il punteggio 

raggiunto è stato rispettivamente pari al 100% e al 96.67%; 

 che il punteggio proposto dal Magnifico Rettore per la valutazione del comportamento 

organizzativo è pari a 92%, come da scheda allegata; 

 che, pertanto, il punteggio finale ottenuto è pari a  96.3/100; 

 che il Sistema di Misurazione attribuisce a tale punteggio una percentuale di retribuzione 

annua di risultato pari al 100%. 

Visto: 

 il vigente Sistema di Misurazione e valutazione della Performance dell’Ateneo; 

 la relazione sulla performance dell’Ateneo relativa all’anno 2017; 

 l’art. 4 del contratto di lavoro per l’affidamento della titolarità dell’Ufficio di Direttore 

Generale; 

 la tabella relativa alla quantificazione della retribuzione annua di risultato del Direttore 

Generale relativa al 2017 elaborata dall’ U. Org. Trattamenti Economici, U. OP. T. E. 

personale non strutturato, allegata alla presente proposta. 

Considerato che: 

 la copertura finanziaria della spesa complessiva graverà sul conto CG. 02.20.01.47 

 



4 
 

Propone 

 

- di approvare la valutazione del Direttore Generale proposta dal Magnifico Rettore 

dall’1.01.2017 al 14.12.2017. 

- di procedere alla corresponsione della retribuzione annua di risultato, relativa al periodo 

01/01/2017-14/12/2017, dell’importo di € 31.915,96 oltre ad €  7.723,56 per oneri a 

carico Ente ed € 2.712,82 per IRAP, così come quantificati dall’ U. ORG. Trattamenti 

Economici, U. OP. T. E. personale non strutturato. 

 

 

Allegata tabella relativa alla quantificazione della retribuzione annua. 

 


